
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 11072 del  6/10/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  3/10/2023 
N° Delibera: 144 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI, DETERMINAZI ONE DIRIGENZIALE 
N. R.0007985.27-09-2023 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI PROVVIDENZE ECONOMIC HE PER L'ANNO 
2023 AI SENSI DELL'ART. 9 CO. 1 DEL VIGENTE REGOLAM ENTO PER LA 
CONCESSIONE DI PROVVIDENZE ECONOMICHE E PATROCINI" - ADESIONE ED 
APPROVAZIONE "RICHIESTA DI PROVVIDENZA - ALLEGATO B ". 
 
 
 

 L'anno duemilaventitre addi tre del mese di Ottobre alle ore 12:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                    

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                       
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- che la Città Metropolitana di Napoli, in virtù delle funzioni attribuite dalla legge Delrio 

n. 56/2014 ed in coerenza con le finalità contemplate nello Statuto, svolge un ruolo 

primario in ordine alla promozione dello sviluppo sociale, culturale ed economico 

dell’area vasta nonché delle eccellenze territoriali; 

- che tale ruolo trova conferma nelle linee programmatiche di mandato con le quali è stato 

espresso l’intento di valorizzare le vocazioni locali, le potenzialità territoriali, il patrimonio 

architettonico, paesaggistico e culturale, per accrescere l’attrattività del territorio 

metropolitano e migliorare la qualità della vita nei contesti urbani agendo sui fattori 

materiali ed immateriali tra cui la cultura e lo sport; 

- che in sede di aggiornamento del DUP 2023-2025 sono state sviluppate le linee 

programmatiche declinandole in obiettivi strategici tra cui quello di “sostenere lo sviluppo 

economico e sociale del territorio attraverso la riqualificazione dell’offerta turistica” 

nell’ambito del quale è previsto il progetto di “Promuovere e valorizzare le eccellenze 

culturali del territorio: attività teatrali, artistiche dello spettacolo in genere, scientifiche, 

sportive e congressuali”; 

- che a tal fine, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, giusta 

delibera del Consiglio metropolitano n. 87 del 10/07/2023, è stato stanziato l’importo di € 

1.000.000,00 (spesa corrente) per le provvidenze economiche (contributi/sovvenzioni) da 

concedere ai sensi del vigente “Regolamento per la concessione di Provvidenze 

economiche e Patrocini”, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

88/2023; 

Preso atto:  

- della “Direttiva del Sindaco Metropolitano per l’annualità 2023”, emessa ai sensi dell’art. 

5 comma 2 del vigente “Regolamento per la concessione di Provvidenze economiche e 

Patrocini”, assunta al prot. R.U. 140336 del 18/09/2023 e successivamente integrata in 

sostituzione della stessa con nota RU 144066 del 25/09/2023; 

- che con la succitata direttiva sono state impartite indicazioni e disposizioni per 

l’individuazione dei progetti da sostenere e promuovere sul territorio con l’obiettivo di 

rendere l’area metropolitana più attrattiva e di incardinare su di essa nuove opportunità di 

sviluppo economico e sociale oltre che di espressione artistica, di inclusione, di senso 

civico e di appartenenza territoriale;- delle linee di intervento (Cultura e Sport), in essa 

riportate, ciascuna declinata in specifiche azioni, definite in ordine di priorità, verso le 

quali indirizzare le provvidenze economiche, come di seguito integralmente 

riportate:LINEA 1 – CULTURA  

� valorizzazione e promozione del patrimonio culturale metropolitano materiale ed 

immateriale;  

� promozione delle eccellenze della rete dei festival e rassegne di spettacolo dal vivo che 

promuovono location di particolare interesse storico, architettonico, naturalistico e 

paesaggistico;  



� promozione di iniziative di pregio artistico rivolte alla musica, teatro, danza e spettacolo; 

� promozione di iniziative di pregio artistico rivolte alle arti visive tra cui pittura, scultura, 

street art, fotografia e cinema;  

� promozione della cultura e pratiche di legalità e di civismo nelle aree a maggiore rischio 

di esclusione sociale e a basso tasso di legalità;  

� realizzazione di laboratori di creatività per l’emersione di nuovi talenti;  

� valorizzazione e trasmissione delle tradizioni artistiche, storiche, culturali e 

rappresentative delle identità locali;  

� iniziative di solidarietà ed impegno sociale che premiano le eccellenze presenti sul 

territorio;  

� convegni, mostre, esposizioni e rassegne aventi finalità culturali, artistiche e scientifiche; 

� promozione di itinerari per la conoscenza del patrimonio del territorio e della sua 

cultura materiale e immateriale;  

� promozione e diffusione della cultura ambientale e delle pratiche di sostenibilità; 

LINEA 2 – SPORT  

� promozione delle eccellenze del territorio nel campo dello sport;  

� progetti di inclusione che riguardano lo sport;  

� interventi di sensibilizzazione e comunicazione rivolti prioritariamente ai giovani e 

finalizzata all’educazione, all’integrazione e alla diffusione dei valori dello sport; 

- che con la medesima Direttiva, altresì, è stato espresso l’indirizzo in ordine ai seguenti 

punti: 

• Le assegnazioni delle provvidenze economiche dovranno tenere conto, oltre che dei criteri 

generali di cui all’art. 7 del vigente Regolamento in materia di provvidenze economiche, anche 

del grado di priorità assegnato alle azioni per ogni linea di intervento (sopra integralmente 

riportate). 

• In relazione alle risorse complessive stanziate in bilancio per € 1.000.000,00, si ritiene di 

ripartire in via preventiva le stesse destinando € 800.000,00 per le sovvenzioni ed € 200.000,00 

per i contributi, fatta salva la possibilità di destinare le risorse residue a quelle provvidenze che 

presentano un fabbisogno non soddisfatto. 

• Tali risorse sono destinate a sostegno delle iniziative promosse sul territorio metropolitano, da 

parte di enti ed istituzioni pubbliche, enti privati, associazioni, fondazioni ed altre istituzioni di 

carattere privato, senza scopo di lucro, il cui svolgimento ricada tra la data in cui sarà 

pubblicato l’Avviso Pubblico per la concessione di provvidenze economiche e il 31 dicembre 

2023. Sono altresì ammesse le iniziative antecedenti a tale periodo purché per le stesse sia stato 

già concesso il patrocinio morale della Città Metropolitana di Napoli su precedente istanza di 

provvidenza economica e di patrocinio inoltrata nell’annualità 2023.  

• Al fine di ottimizzare la distribuzione delle risorse sul territorio si ritiene di stabilire che le 

concessioni di contributo possono essere assegnate fino alla misura massima del 50% del costo 

totale e comunque non oltre l’importo di € 20.000,00 per singola iniziativa o attività ammessa a 

finanziamento e che ai soggetti richiedenti può essere riconosciuta un’unica provvidenza 

(contributo o sovvenzione). 

Considerato che 

- in ossequio del combinato disposto dell’art. 5 co. 2 e dell’art. 9 del vigente Regolamento 

in materia di concessione di provvidenze economiche è stato predisposto l’Avviso 



Pubblico per la concessione di provvidenze economiche per l’anno 2023 contenente le 

modalità e i termini di presentazione delle domande oltre che i criteri di assegnazione 

delle risorse ivi previste; 

- l’Avviso pubblico è, pertanto, finalizzato all’assegnazione di risorse destinate a 

sostenere le iniziative promosse sul territorio metropolitano, da parte di enti ed 

istituzioni pubbliche, enti privati, associazioni, fondazioni ed altre istituzioni di 

carattere privato, senza scopo di lucro, il cui svolgimento sia compreso tra la data di 

pubblicazione dell’Avviso Pubblico, oggetto del presente atto, e il 31 dicembre 2023 o in 

data antecedente a tale periodo purché per le stesse sia stato già concesso il patrocinio 

morale della Città Metropolitana di Napoli su precedente istanza di provvidenza 

economica e di patrocinio inoltrata nell’annualità 2023; 

- le istanze di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità e i termini di 

presentazione in ossequio alle disposizioni contenute nell’art. 7 del medesimo Avviso 

Pubblico; 

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- ADERIRE al detto Avviso, in quanto costituente un’ottima opportunità per l’attuazione 

di iniziative da svolgersi tra la data in cui sarà pubblicato l’Avviso Pubblico per la 

concessione di provvidenze economiche e il 31 dicembre 2023;   

- INDIVIDUARE l’iniziativa da proporre e attuare, coerente e compatibile con le finalità 

contenute nella direttiva del Sindaco Metropolitano per l’annualità 2023 - emessa ai sensi 

dell’art. 5 comma 2 del vigente “Regolamento per la concessione di Provvidenze 

economiche e Patrocini - R.U. 140336 del 18/09/2023 e successivamente integrata in 

sostituzione della stessa con nota RU 144066 del 25/09/2023, e nello specifico:  

LINEA 1 – CULTURA 

b/1) valorizzazione e trasmissione delle tradizioni artistiche, storiche, culturali e 

rappresentative delle identità locali      anche attraverso convegni, rassegne, mostre ed 

esposizioni delle eccellenze territoriali 

- APPROVARE la proposta progettuale di cui alla “richiesta di provvidenza - Allegato B”, 

che, seppur non materialmente allegata alla presente, ne forma parte integrante e 

sostanziale;   

- NOMINARE RUP il Dott. Luigi Mattera, demandando allo stesso il compimento di tutti 

gli atti necessari per dare attuazione al presente deliberato;  

- DICHIARARE la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’imminenza della scadenza dei 

termini per presentare la relativa istanza alla Città Metropolitana di Napoli. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  6/10/2023 al 21/10/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 11073 del  6/10/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


